È la malattia che proviene dalla bile nera, (che) salita fino al cervello, fa cambiare la ragione e mutare la mente<sup>43</sup> e il corpo. E questo male si manifesta silenziosamente, finché non allontana la ragione e conduce a uno stato di pazzia e di predisposizione al pianto; e chi ha questo male desidera la morte più della vita, si gonfia, è colto dal freddo, suda leggermente e sopraggiunge uno stato d'itterizia. E dopo aver mangiato, il cibo gli è pesante, gli esce dal ventre una specie di gas, e qualcuno vomita. È intriso di bile nera e ha diarrea con dolore ai testicoli, ossia ai genitali<sup>44</sup>. Vi sono poi

---

*rum, aut eorundem per ventrem effusiones cum intestinorum tormento fiunt. Fit in viris frequenter, raro in mulieribus, in annis constitutis XXX in aetate iuvenili. Fit autem passio haec fellis nigri abundantia. Frigidi et spissi atque gravis, et cerebrum petentis. Alii dicunt sanguine nigro, qui dicitur spleni deservire hanc passionem fieri, qui accipit substantiam ex phlegmate sanguinisque infusione. Et sit vel ex veneni potu, vel canis rabidi morsu, vel ex frequenti cluni fragiorum seu calidorum antidotorum acceptance. Unde autumnus tempore et hyeme in quo crementum melancholiae et frigoris est, plus moventur. Aestate et verno minus, quando sanguis et fel eos calefaciunt. Et aliquando cum febribus lenibus, aliquando sine illis. Irritantur iracundia ut maniaci, in accessionis tempore post cibum inflationes precordiorum patiuntur. Corpis ipsorum non nutritur, sed tabescunt, quia indigestionem patiuntur. Unde eructant frequenter calidum, brumosum, frumosum, ut est odor pisciorum crudorum. Et torquetur illis venter ventositate intestinorum, frequenter cibos vomunt, et quod vomunt, vel assellant, nigrum est. Stomachi morsus, capitis et schapularum illis gravedo est. Aliquoties aurium tinnitus, brachiorum, et manuum infrigidatio adest, quandoque de mortuis cogitant, prae iracundia nihil vident.*

<sup>42</sup> בבטנו qui legge o inserisce.

<sup>43</sup> ויהפוך הלב, un'espressione simile in Sal 105:25.

<sup>44</sup> הם המבושים, pudenda.

alcuni medici che chiamano questo male egritudine<sup>45</sup>, ossia pesantezza<sup>46</sup>, ma c'è chi lo chiama malinconia<sup>47</sup>, perché si è afflitti dalla bile<sup>48</sup>.

Questo è un male interamente maschile, e alle donne non capita, se non fino a vent'anni. E se questa malattia capita a giovani, questi sono i suoi sintomi: talvolta il male si manifesta con una leggera febbre, ma a chi ha il male chiamato *pleuritis*, ossia delle fitte (dei fianchi)<sup>49</sup>, questo male giunge senza febbre, ma è preso dall'ira e colto dal panico, e grida a gran voce; a molti che sono presi da questo male ben presto lo spirito esce e muoiono.